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Komunikat prasowy   ATD Czwarty Świat - Warszawa 18/02/2010

20 lutego - Obchody Światowego Dnia Sprawiedliwości Społecznej 

Zrewidowana Europejska Karta Społeczna jest dobrym 
narzędziem rozwoju społecznej w Polsce!

20 lutego jest Światowym Dniem Sprawiedliwości Społecznej.  Obchody tego dnia 
powinny przyczynić się do starań społeczności międzynarodowej w zakresie zwalczania 
ubóstwa,  wspierania  pełnego  zatrudnienia  i  godnej  pracy,  równości  płci  oraz  
sprawiedliwości dla wszystkich.
6 dni przed oficjalnym polskim otwarciem  Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i  
Wykluczeniem  Społecznym  przez  Jarosława  Dudę,  Sekretarza  Stanu  i  Krajowego 
Koordynatora  Europejskiego Roku 2010,  ATD wzywa do utworzenia  dużej  koalicji  
partnerów  (organizacji  pozarządowych,  związków  zawodowych,  Kościołów, 
obywateli...), aby rozpocząć dialog z Rządem polskim na temat pełnej ratyfikacji  
Zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej.
Europejski Rok Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym jest 
bardzo dobrą okazją do zdecydowanych kroków w kierunku pełnej  
ratyfikacji. Polska sieć EAPN (www.eapn.org.pl) wspiera kampanię.  
Dialog  na  temat  ratyfikacji  Zrewidowanej  Europejskiej  Karty 
Społecznej jest częścią pracy EAPN zaplanowanej na Rok 2010 .

Zrewidowana Europejska Karta Społeczna, z możliwością zbiorowych skarg do Komitetu 
Skarg  w  Strasburgu,  stanowi  dobre  narzędzie  dialogu  między  siecią  organizacji  
pozarządowych  i  Rządem  w  celu  stopniowej  poprawy  sytuacji  ludzi  zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym.

Zgromadzenie Ogólne ONZ ogłosiło 20 lutego Światowym Dniem Sprawiedliwości Społecznej w 2007 r. 
wzywając państwa członkowskie do przeznaczenia tego dnia na wspieranie działań krajowych, zgodnie z 
celami Światowego Szczytu na rzecz Rozwoju Społecznego i dwudziestych czwartych obrad Walnego 
Zgromadzenia.

Od 2010 r., w celu zwiększenia świadomości na temat zagadnień związanych z rozwojem społecznym i 
znaczeniem  tego  międzynarodowego  dnia,  w  związku  z  pojawieniem  się  mediów  społecznych  jako 
głównego środka, za pomocą którego ludzie są ze sobą kontaktują, biuro ONZ promuje ten dzień przez 
stronę Facebook: www.facebook.com/worlddayofsocialjustice?ref=mf

Kontakt ATD w Warszawie : Pierre Klein: pfklein@atd-fourthworld.org - 0 505 222 609 
Więcej informacji można znaleźć pod adresem:    www.atd.org.pl
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2 - Apel Kielecki
Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej  jest okazją dla  ATD Czwarty Świat do promocji Kampanii na rzecz 
dialogu  społecznego,  dotyczącego  ratyfikacji  przez  Polskę  zrewidowanej  Europejskiej  Karty  Społecznej,  której 
celem  jest  zrobienie  kroku  w  kierunku  godności  i  praw  człowieka  dla  wszystkich
w Polsce.

Europejska  Karta  Społeczna  zawiera  prawa  i  wolności  oraz  ustanawia  mechanizm  nadzoru  gwarantujący  ich 
przestrzeganie przez Państwa Strony. Zrewidowana Europejska Karta Społeczna, która weszła w życie w 1999, 
stopniowo  zastępuje  pierwotny  traktat  z  1961  roku.  Według  protokołu,  skargi  na  naruszenia  Karty  mogą  być 
kierowane do Europejskiego Komitetu Praw Społecznych (procedura skarg zbiorowych). 

Prawa gwarantowane przez Kartę dotyczą wszystkich osób i ich życia codziennego:

● Prawo do mieszkania (np.  dostęp do mieszkań o odpowiednim standardzie,  procedury ograniczające  przymusową 
eksmisję...), 

● Zdrowie (dostęp do efektywnego systemu ochrony zdrowia dla całej populacji,   polityka zapobiegania chorobom w 
szczególności poprzez zapewnienie zdrowego środowiska,...)

● Edukacja  (bezpłatna  edukacja  na  poziomie  podstawowym  i  średnim,  integracja  dzieci  niepełnosprawnych
w ramach zwykłego systemu szkolnictwa, dostęp do edukacji i szkolenia zawodowego dla osób niepełnosprawnych...)

● Praca i zatrudnienie (prawo pracownika do zarabiania na życie pracą swobodnie wybraną, sprawiedliwe warunki pracy 
w zakresie płacy i czasu pracy, dostęp do zatrudnienia dla osób niepełnosprawnych,...)

● Ochrona  prawna  i  społeczna  (status  prawny  dziecka,prawo  do  ubezpieczenia  społecznego,  zabezpieczenia 
społecznego oraz świadczeń socjalnych, prawo do ochrony przed ubóstwem i wykluczeniem społecznym...)

● Przemieszczanie się osób (prawo do łączenia się rodzin, prawo obywateli do opuszczenia własnego kraju...), 
● Kwestia  dyskryminacji  (prawo  kobiet  i  mężczyzn  do  równego  traktowania  i  równych  szans  w zatrudnieniu,  zakaz 

dyskryminacji  ze  względu  na  obowiązki  rodzinne,  prawo  osób  niepełnosprawnych  do  integracji  społecznej  i 
uczestnictwa z życiu społeczeństwa...).

W czerwcu 2009r Komisarz Praw Człowieka Rady Europy, Thomas Hammarberg, oświadczył:

«Rządy  powinny  zapewnić  możliwość  składania  przez  społeczeństwo  obywatelskie  skarg  dotyczących 
naruszania praw socjalnych.

Kryzys  będzie  testem  skuteczności  ochrony  praw  socjalnych.  Tak,  jak  inne  prawa,  prawa  człowieka  są  
gwarantowane  w  traktatach  przyjętych  przez  rządy,  a  jednym  z  nich  jest  Europejska  Karta  Społeczna.  
Wprowadzenie  praw  tych  w  życie  jest  dla  wszystkich  wyzwaniem.  Zmusza  to  do  podjęcia  działań
w zakresie informowania ludzi i zapewnienia im możliwości składania skarg w przypadku naruszenia prawa. (...)  
Ustanowiono  system skarg  zbiorowych  w formie  Protokołu  do Europejskiej  Karty  Społecznej.  Ten  mechanizm  
istnieje już ponad dziesięć lat,  jednak tylko 14 państw zdecydowało się zostać jego stroną. To wielka szkoda,  
ponieważ  procedura  skarg  zbiorowych  przyczynia  się  efektywnie  do  egzekwowania  praw  społecznych,  
zagwarantowanych przez Kartę.(...)

Procedura  skarg  zbiorowych  ma  wymiar  prewencyjny.  Skargi  wniesione  do  Europejskiego  Komitetu  Praw 
Społecznych  nie  dotyczą  spraw  indywidualnych,  lecz  wskazują  na  ogólne  problemy,  jakie  mają  miejsce
w prawie  i  praktyce.  Ocena dokonana przez  Komitet  może  pomóc  państwom w podejmowaniu  odpowiednich  
środków, prowadzących do naprawy sytuacji i w ten sposób zapobiec indywidualnym skargom przed Trybunałem 
Strasburskim. (...) Procedura dotycząca skargi zbiorowej ma wiele zalet. Jest ona stosunkowo szybka i pozbawiona  
biurokratyzmu.  Jej  kryteria  dopuszczalności  są  bardziej  elastyczne  niż  te  postawione  przed  Trybunałem  w 
Strasburgu. Skarga może zostać uznana za dopuszczalną,  nawet jeśli  środki krajowe nie zostały wyczerpane i  
również, gdy podobne sprawy toczą się przed krajowymi lub międzynarodowymi instytucjami. 

Wyrażam głęboką nadzieję, że wiele Rządów podejmie kroki na rzecz wprowadzenia procedury skargowej w 
odniesieniu  do  własnych  państw.  Mam nadzieję,  że  związki  zawodowe,  grupy  pracodawców oraz  inne  
organizacje  społeczeństwa  obywatelskiego  rozważą  używanie  tego  mechanizmu  coraz  częściej,  aby  
ochronić prawa społeczne.»

W myśl wezwania Thomasa Hammarberga, z okazji  Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem ATD Czwarty 
Świat zaprasza wszystkich obywateli Polski do poparcia  ,,Apelu Kieleckiego''. 
Ten  apel,  wystosowany  w  Międzynarodowym  Dniu  Praw  Człowieka  w  2008  roku,  koncentruje  się  na 
potrzebie  dialogu  i  debaty  dotyczących  ratyfikowania  przez  Polskę  zrewidowanej  Europejskiej  Karty 
Społecznej.
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Kampania na rzecz dialogu dotyczącego ratyfikacji przez Polskę

zrewidowanej Europejskiej Karty Społecznej:

 NA MNIE TEŻ MOŻECIE LICZYĆ!
                                                                          

 Apel Kielecki - 10 grudnia 2008 roku
My, osoby bezdomne, rodzice, ludzie pracy, pracownicy służb socjalnych, studenci, emeryci, osoby wybrane do 
władz lokalnych, od wieku lat wspierający się nawzajem,

My, obywatele Kielecczyzny, zebrani z okazji 60-tej rocznicy uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, 
ogłaszamy apel.

Dzisiejszego wieczoru wzywamy wszystkich do dialogu i działania na rzecz ratyfikacji przez Polskę zrewidowanej 
Europejskiej Karty Społecznej.

W dniu 17 października 2007 r., Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem, wypisaliśmy w sercu  Wojewódzka 
Świętokrzyskiego, w jednym z najuboższych regionów w Polski i w Unii Europejskiej,  przesłanie Ojca Józefa 
Wrzesińskiego: 
Tam, gdzie ludzie skazani są na życie w nędzy, Prawa Człowieka są łamane. Jednoczenie się dla ich poszanowania 
jest najświętszym obowiązkiem .

Słowa te są wyryte na tablicach wielu miast i stolic świata. Witają obywateli przed Radą Europy
w Strasburgu i przed Parlamentem Europejskim w Brukseli. Wypisane są przed siedzibą ONZ w Nowym Jorku, 
przed Międzynarodowym Biurem Pracy w Genewie.

Dzisiejszego wieczoru, 10 grudnia 2008 roku, w Kielcach pragniemy przedłużyć to przesłanie przez przyjęcie 
zobowiązania.      

Rok 2009 będzie dla nas okazją do tworzenia dialogu społecznego, którego celem będzie dołączenie Polski do 25 
krajów, które ratyfikowały zrewidowaną Europejską Kartę Społeczną Rady Europy oraz do 14 krajów które 
zaakceptowały procedury skarg zbiorowych.

Uważamy, że ratyfikacja Karty będzie miała duże znaczenie dla wszystkich polskich obywateli. Uznaje ona bowiem 
prawa dotyczące mieszkania, zdrowia, edukacji i stosownej pracy. Mówi o szczęśliwym  rozwoju naszych dzieci. 
Wzywa do ochrony nas przed dyskryminacją, wykluczeniem, biedą. Każdemu przyznaje wolność o którą tak usilnie 
w Polsce walczyliśmy.   

Rozpocznijmy dialog społeczny i podejmijmy konkretne działania tak, aby w roku 2010 roku Polska 
ratyfikowała zrewidowaną Europejską Kartę Społeczną!

Rok 2010 został ogłoszony Europejskim Rokiem Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym.
Niech naszym celem będzie zrobienie kroku w kierunku wolności, godności i praw człowieka w Polsce.

JESTEM SOLIDARNY z tymi, którzy w Polsce i na całym świecie walczą
o wykorzenienie skrajnego ubóstwa.
 
PRAGNĘ PRZYCZYNIĆ SIĘ DO poszanowania godności każdej osoby – przestrzegania 
równego dostępu do praw człowieka.

PRAGNĘ aby dialog dotyczący ratyfikacji przez Polskę Europejskiej Karty Społecznej był  
żywy i owocny w roku 2010 - Europejskim Roku Walki z Ubóstwem
i Wykluczeniem Społecznym
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3 - ONZ ogłasza dzień 20 luty
Światowym Dniem

 Sprawiedliwości Społecznej
(World Day of Social Justice)

26  listopada  2007  r.  na  forum  Zgromadzenia  Ogólnego  wszystkie  państwa 
członkowskie ONZ jednomyślnie przyjęły rezolucję, na mocy której 20 luty każdego 
roku będzie obchodzony jako Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej. Po raz 
pierwszy Dzień ten jest obchodzony w 2009 r.

192 państwa członkowskie ONZ potwierdziły, że Światowy Dzień Sprawiedliwości 
Społecznej  powinien  być  poświęcony  promocji  działań  na  szczeblu  krajowym 
zgodnych z celami Światowego Szczytu na rzecz Rozwoju Społecznego oraz 24 
sesji  Zgromadzenia  Ogólnego pod hasłem „Światowy Szczyt  na  rzecz Rozwoju 
Społecznego i  przyszłe lata:  osiągnięcie rozwoju społecznego przez wszystkich 
ludzi na świecie ulegającym globalizacji”.

W  1995  r.  uczestnicy  Światowego  Szczytu  na  rzecz  Rozwoju  Społecznego  w 
Kopenhadze uznali, że celami rozwoju społecznego są sprawiedliwość, integracja 
społeczna,  solidarność,  harmonia  i  równość  w  każdym  kraju  oraz  w  relacjach 
międzypaństwowych. Sprawiedliwość społeczna i równość stanowią podstawowe 
wartości każdego społeczeństwa. Aby zbudować ‘społeczeństwo dla wszystkich’ 
państwa zobowiązały się do stworzenia ramowych planów działań promujących 
sprawiedliwość  społeczną  na  szczeblu  krajowym,  regionalnym  i 
międzynarodowym.  Opowiedziały  się  za  promocją  równości,  sprawiedliwą 
dystrybucją  dochodu  krajowego  oraz  większą  dostępnością  do  zasobów  i 
środków.  Rządy  państw  będą  dążyć  do  wyeliminowania  zjawiska  wykluczenia 
społecznego.

Na  Zgromadzeniu  Ogólnym  NZ  potwierdzono  także,  że  wzrost  gospodarczy 
powinien promować równość i sprawiedliwość społeczną i że ‘społeczeństwo dla 
wszystkich’  powinno  być  oparte  na  sprawiedliwości  społecznej  oraz 
respektowaniu praw człowieka i podstawowych wolności.

Obchody  Światowego  Dnia  Sprawiedliwości  Społecznej  mają  służyć  dalszej 
konsolidacji wysiłków społeczności międzynarodowej w dążeniu do wykorzenienia 
ubóstwa,  promocji  pełnego zatrudnienia  i  uczciwej  pracy,  równości  mężczyzn i 
kobiet oraz społecznego dobrobytu i sprawiedliwości dla wszystkich ludzi. 

Zródło: www.unic.un.org.pl/show.php?news=1322&wai=&wid=18&year=2009
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4 - Przesłanie Sekretarza Generalnego ONZ
z okazji 

Światowego Dnia Sprawiedliwości Społecznej
20 lutego 2010 r
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5 - Bieda wyklucza z udziału w demokracji
      - mówi Pierre Klein z ATD Czwarty Świat

Jan Smoleński, Krytyka Polityczna: Polska sekcja ATD wezwała polski rząd do 
podpisania Nowej Europejskiej Karty Socjalnej. Dla Karta jest tak ważna?

Pierre Klein, ATD Czwarty Świat: Rada Europy uchwaliła dwa fundamentalne dla 
ochrony praw człowieka dokumenty. Pierwszy, Europejska Konwencja Praw Człowieka, 
dotyczyła głównie praw obywatelskich i politycznych. Drugi, Nowa Europejska Karta 
Socjalna, skupia się bardziej na prawach socjalnych i przeciwdziałaniu dyskryminacji. 
Według nas te dwa dokumenty tylko razem mogą być skuteczne. W życiu codziennym, 
większość obywateli nie zdaje sobie sprawy z tego, że mogą się cieszyć swymi prawami 
politycznymi i korzystać z demokracji tylko dlatego, że nie cierpią na brak zabezpieczeń 
socjalnych i wolności kulturowych. Z kolei ludzie, którzy muszą co dzień martwić się o 
zdrowie swoich dzieci, złe warunki mieszkaniowe, ludzie, którzy muszą brać dodatkowe 
nisko opłacane prace, by pokryć rachunki, są zostawieni poza demokracją, którą 
tworzymy.

Nowa Europejska Karta Socjalna jest ważna jeszcze z jednego powodu, dostarcza 
narzędzia jakim są skargi. W ten sposób EKS tworzy przestrzeń dla dyskusji w 
Strasbourgu, gdzie rządy i organizacje mogą zmierzyć się z problemami. Dla ATD, 
podpisanie Karty nie oznacza, że osiągnęliśmy już wszystko, spełniamy standardy, więc 
możemy spać spokojnie. Ratyfikacja jest oznaką tego, że demokrację tworzą wszyscy 
obywatele, nawet ci najbardziej wykluczeni.

Jan Smoleński, Krytyka Polityczna: Wiele osób sprowadza biedę do problemu czysto 
ekonomicznego (lub gorzej: problemów z moralnością wśród osób biednych). Józef  
Wrzesiński, założyciel ATD, mówił coś całkiem innego: bieda to pogwałcenie praw 
człowieka.

Józef Wrzesiński zawsze odróżniał życie w ubóstwie, które najczęściej oznacza niewielki 
dochód i trudności z integracja społeczną, od nędzy, czyli skrajnej biedy i wykluczenia. W 
pierwszym wypadku powstaje pytanie, jak wielkie nierówności w dochodach swoich 
obywateli może zaakceptować demokracja. W przypadku nędzy, Wrzesiński uważał, że 
jej zwalczenie jest naszym obowiązkiem, tak, jak zwalczyliśmy niewolnictwo i apartheid 
lub oparte na strachu totalitaryzmy.

Gdy spojrzysz na życie ludzi w nędzy, szybko zorientujesz się, jak niewiele z 
przysługujących im praw człowieka jest spełnianych. I nie chodzi tylko o prawa socjalne. 
Bo czym jest czekanie na decyzję administracji państwowej lub specjalistów, by móc 
wiedzieć, jak dalej potoczy się twoje życie? Czym jest poczucie, że każdy ocenia cie 
negatywnie i nie spodziewa się po tobie niczego dobrego. Czym jest zdradzanie 
najbardziej intymnych szczegółów z życia w nadziei na te kilka złotych następne dni? 
Czym jest pożyczanie pieniędzy od ludzi, którzy przemocą będą się starali odzyskać 
dług, nawet jeśli nie będziesz mógł spłacić?
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Wykluczenie i skrajne ubóstwo jest codziennym cichym łamaniem praw człowieka 
właśnie dlatego, że naszym wytłumaczeniem jest zazwyczaj twierdzenie, że ludzie 
wybierają to życie lub są zbyt leniwi, by się z niej wyrwać. Zwalczenie skrajnego ubóstwa 
i wykluczenia w naszym kraju i na świecie jest, razem z walką ze zmianami 
klimatycznymi, najważniejszym zadaniem demokracji.

Jan Smoleński, Krytyka Polityczna: Jak ATD zwalcza biedę? Jak mogą się do tego 
przyczynić tzw. „zwykli ludzie”?

ATD to skrót od „All together in dignity” [„Wszyscy razem w godności”]. Nasze działanie 
polega na tym, że tworzymy sytuacje, w których różni ludzie, w szczególności ci, którzy 
doświadczyli życia w nędzy, zbierają się, by dyskutować i działać w grupie, w której 
każdy ma siły i możliwości. Staramy się to robić na różnych poziomach. Od działań 
działań na ulicy, gdzie robimy „Bibliotekę podwórkową” po uczestniczenie w 
konferencjach w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, podczas których wspieramy 
osoby w trudnej sytuacji materialnej.

Bo tak naprawdę wszyscy jesteśmy tymi zwykłymi ludźmi i możemy zrobić coś wszędzie, 
gdzie działamy. Jak uniknąć plotek na korytarzu? Jak zatrudniać ludzi legalnie za 
porządne wynagrodzenie? Jak wyobrazić sobie sieć solidarności i wsparcia, by z powodu 
skrajnego ubóstwa dzieci nie trafiały do domów dziecka lub rodzin zastępczych? Jak nie 
„działać dla ludzi, by oni stali się lepsi”, lecz „działać z ludźmi abyśmy wszyscy stali się 
lepsi”?

Pierwszymi takimi „zwykłymi ludźmi” są ci, którzy z nędza i wykluczeniem zmagają się na 
co dzień. Oni stoją na linii frontu. Oni codziennie walczą, szukając odwagi w uśmiechach 
swych dzieci lub w tym, że ich sąsiedzi mają jeszcze większy problem, w którym mogą 
pomóc. Czy uznajemy ich wysiłek i nagradzamy? Czy uczymy się od nich? To jest 
właśnie duch ATD, ruchu godności i dumy tych zwykłych ludzi, którzy codziennie 
zmagają się z porażkami naszych demokracji.

=============================================================

Pierre Klein, koordynator ATD Czwart Świat w Polsce, w rozmowie z Janem Smoleńskim
 
zródło - http://www.krytykapolityczna.pl/Wydarzenie-dnia/Miedzynarodowy-Dzien-Walki-
z-Ubostwem/menu-id-241.html
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6 - Rok 2010 – Europejski Rok
 Walki z Ubóstwem

 i Wykluczeniem Społecznym

Zgodnie z Decyzją Parlamentu i Rady UE nr 1098/2008/WE z dnia 22 października 2008 r., rok 
2010 ustanowiono Europejskim Rokiem Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym.

Celem ustanowienia  Europejskiego Roku 2010 jest  potwierdzenie  i  umocnienie  pierwotnego 
zaangażowania  politycznego  Unii  Europejskiej,  zapoczątkowanego  przy  okazji  rozpoczęcia 
realizacji Strategii Lizbońskiej, w podjęcie działań, które w zdecydowany sposób przyczyniłyby 
się  do  wyeliminowania  problemu  ubóstwa.   Idea  Europejskiego  Roku  stanowi  uzupełnienie 
działań  podejmowanych  w  UE  w  ramach  otwartej  metody  koordynacji  w  dziedzinie 
zabezpieczenia społecznego i integracji społecznej.

Działania  i  inicjatywy  związane  tematycznie  z  Europejskim  Rokiem 2010  będą  realizowane 
zarówno na poziomie całej UE, jak i w poszczególnych państwach członkowskich.
 

Polska inauguracja obchodów Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem
 i Wykluczeniem Społecznym -  Konferencja „Budujmy

społeczeństwo dla wszystkich”
w dniu 26 lutego 2010 r - siedziba MPiPS w Warszawie

Konferencja będzie okazją do wymiany dotychczasowych doświadczeń w obszarze zwalczania 
zjawiska  ubóstwa  i  wykluczenia  społecznego,  jak również  do zaprezentowania  planowanych 
działań  podmiotów zaangażowanych  w inicjatywę  Europejskiego  Roku.  Ma również  na  celu 
zainteresowanie opinii  publicznej tym problemem. Ponieważ zapobieganie ubóstwu i walka z 
tym  zjawiskiem  wymaga  kompleksowego  podejścia  zarówno  na  poziomie  krajowym,  jak  i 
lokalnym, konferencja zgromadzi przedstawicieli  różnych środowisk - podmiotów publicznych, 
organizacji  pozarządowych,  naukowców,  dziennikarzy,  osoby  zmagające  się  na  co  dzień  z 
problemem ubóstwa i wykluczenia społecznego. 

Komisja Europejska uruchomiła stronę internetową z podstawowymi informacjami o 
Europejskim Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym 2010, dostępną pod 
adresem:

• Strona UE: www.2010againstpoverty.eu/?langid=pl

• Strona MPiPS : www.mpips.gov.pl/index.php?gid=1334
• Strona Europejskich NGO: www.endpoverty.eu

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 projekty, które ATD zamierza prowadzić w 2010 r.

 www.pokolenie2010.pl  -   www.innov2010.eu 

Karta Społeczna 2010 - www.atd.org.pl/rubrique68.html
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7 -   Międzynarodowy Ruch
  ATD Czwarty Świat 

ATD Czwarty Świat jest międzynarodowym ruchem, stawiającym sobie
za cel walkę z nędzą i wykluczeniem społecznym. Jest on otwarty na wszelkie 
przekonania religijne i polityczne. Posiada status konsultacyjny przy UNICEF, 
UNESCO, ONZ i Radzie Europy.

Założyciel ATD Ojciec Józef Wrzesiński(1917-1988) był francuskim księdzem z  polsko-hiszpańskiej 
rodziny. Doświadczywszy w dzieciństwie cierpienia i poniżenia z powodu biedy, postanowił zamieszkać i 
pracować  wśród  bezdomnych  z  obozu  Noisy-le-Grand  (Francja).
14 lipca 1956 Ojciec Józef dołącza do 252 rodzin, które mieszkają w obozowisku. Przeżywa prawdziwy 
szok. Później napisze: ,,Tego dnia wszedłem do świata udręki". Razem z rodzinami zakłada w 1957 r. 
Ruch ATD Czwarty Świat.  Od tego momentu stawia sobie za cel,  aby temu ludowi,  który poszukuje 
swojej  godności  oraz  posiada  niepowtarzalne  doświadczenia  i   swoją  własną  wizję  społeczeństwa, 
umożliwić  dotarcie  do  miejsc,  gdzie  podejmowane  są najważniejsze  decyzje.  ,,Prześladowała  mnie 
myśl, że te rodziny nie wyjdą z nędzy tak długo jak nie zostaną uznane jako całość, jako lud, przez 
tych, którzy decydują o ich życiu. Przyrzekłem sobie, że jeżeli zostanę, to zrobię wszystko, żeby te 
rodziny mogły wstąpić na schody Watykanu, Pałacu Elizejskiego, ONZ..."

Skąd  wzięła  się  nazwa  ATD  Czwarty  Świat? ATD  to  po  francusku   ,,Aide  à  Toute  Détresse",
co oznacza ,,Pomoc wobec każdego nieszczęścia’’.  Dzisiaj  skrót  ATD oznacza ,,A Tous la  Dignité”, 
czyli  ,,godność  dla  wszystkich”.  Czwarty  Świat  to  określenie  związane  z  mało  znanym  epizodem  z 
czasów  rewolucji  francuskiej,  kiedy  to  arystokrata  Dufourny  de  Villiers  dał  biednym  głos  w  swojej 
publikacji  „Kroniki  czwartego  stanu”.  Określenie  czwarty  świat  symbolizuje  dążenie   całego 
społeczeństwa,  a  zwłaszcza  osób  żyjących  w  ubóstwie  do  realizowania   pełni  swoich  praw 
obywatelskich.

Działalność ATD Czwarty Świat zależy od specyfiki i kultury danego kraju oraz od potrzeb społeczności 
lokalnych.  ATD Czwarty  Świat  podejmuje  starania,  by z  ludzi  najuboższych  uczynić  najważniejszych 
partnerów w walce  z nędzą i  budowaniu  świata szanującego godność każdego człowieka.  Stara się 
również ułatwić najuboższym zabranie głosu w publicznej debacie na temat współczesnych problemów 
społecznych oraz umożliwić im współdecydowanie w kwestiach, które ich bezpośrednio dotyczą.

W  Polsce  Ruch ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  swoją  działalność  w  1998  roku  w  Kielcach,
od  spotkania  wolontariuszy  z  bezdomnymi  na  dworcu  PKP  i  w  noclegowni.  Od  tego  czasu  trwają 
regularne  spotkania  i  coroczne  obchody  17  października.  W  2002  r.  przy  dworcu  PKP  w  Kielcach 
ustawiono krzyż upamiętniający zmarłych bezdomnych.  Rok później  zorganizowane zostały warsztaty 
artystyczne w Kałkowie koło Kielc.
W  Warszawie  ATD  Czwarty  Świat  rozpoczął  działalność  w  2004  r.  W  salach  Uniwersytetu 
Warszawskiego  odbył  się  Ósmy  Uniwersytet  Powszechny,  gdzie  spotkali  się  ludzie  najubożsi, 
wolontariusze  i  politycy  z  całej  Europy,  by  wspólnie  dyskutować  o  godności  człowieka  oraz
o walce z nędzą i wykluczeniem społecznym. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Międzynarodowego Ruchu ATD Czwarty Świat w Polsce 
Adres korespondencyjny: Al. Waszyngtona 8/4, 03-910 Warszawa
Bank Millenium -  Nr konta: 38 1160 2202 0000 0000 7346 9569                www.atd.org.pl

Grupa ATD Czwarty Świat w Kielcach : atdczwartyswiat@wp.pl 
Grupa ATD Czwarty Świat w Warszawie : atd-warszawa@atd-fourthworld.org 
Kontakt ATD Czwarty Świat w Bydgoszczy : kontakt-bydgoszcz@atd-fourthworld.org
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